Дело № 05-0079/80/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 апреля 2022 года                                                                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
ИЗЪЯТО о привлечении к административной ответственности по статье 20.10 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

ИЗЪЯТОпо адресу: ИЗЪЯТО установлено, что в период времени с ИЗЪЯТО по адресу: Республика ИЗЪЯТО, Файзулин А.Н., являясь владельцем зарегистрированного гражданского оружия, незаконно хранил принадлежащее ему оружие марки: ИЗЪЯТО выдано ОЛРР УФСВНГ РФ по Республике Крым, сроком до ИЗЪЯТО. Своими действиями Файзулин А.Н. нарушил ст. 22 ФЗ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Постановление Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 31.12.2020) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», чем совершил правонарушение, предусмотренное статьей 20.10 КоАП РФ.
В судебном заседании Файзулин А.Н. вину признал. Пояснил, что в связи получением тяжелой травмы и длительным лечением не смог своевременно обратиться за продлением срока действия разрешения серии ИЗЪЯТО выданного ОЛРР УФСВНГ РФ по Республике Крым. Согласился, что имел возможность своевременно отправить заявление по почте, однако не сделал этого (л.д. 9).
Заслушав Файзулина А.Н., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, т.е. незаконное хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана.
В соответствии с ч. 1 ст. 22 ФЗ от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 (далее - Правила).
В соответствии с п. 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от 12 апреля 1999 года № 288 «О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814» (далее - Инструкция), не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.
По истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Федеральным законом об оружии условий его продления хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.
Аналогичный правовой подход выражен в определении Конституционного Суда Российской Федерации от 19 ноября 2015 года № 2557-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина З. на нарушение его конституционных прав положением части 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» и содержится в постановлении Верховного Суда Российской Федерации от 01 декабря 2016 года № 41-АД16-17, от 3 июля 2019 года № 82-АД19-3.
Факт совершения Файзулиным А.Н. вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- данными протокола об административном правонарушении   ИЗЪЯТО установлено, что в период времени с ИЗЪЯТОпо адресу: Республика КИЗЪЯТО Файзулин А.Н., являясь владельцем зарегистрированного гражданского оружия, незаконно хранил принадлежащее ему оружие марки: ИЗЪЯТО выдано ОЛРР УФСВНГ РФ по Республике Крым, - аналогичное следует из его объяснения, рапортов инспектора ОЛРР по районам Симферопольский и Бахчисарайский Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю (л.д. 1, 2, 3, 4); - данными протокола об изъятии оружия установлено, что Файзулин А.Н. передал на хранение оружие марки: ИЗЪЯТО г.в., что также подтверждено актом и квитанцией к нему (л.д. 10-13); - срок действия разрешения на хранение и ношение оружия Файзулина А.Н. истек ИЗЪЯТО (л.д. 13).
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Файзулину А.Н. является признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Файзулин А.Н., мировой судья не усматривает.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
С учетом признаков объективной стороны, административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ, не может быть признано малозначительными, поскольку существенно нарушают охраняемые общественные отношения в области общественного порядка и общественной безопасности.
При изложенных обстоятельствах совершенное Файзулиным А.Н. правонарушение не может быть признано малозначительным, что согласуется с положениями ст. 2.9 КоАП РФ и п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного Файзулиным А.Н. правонарушения, личность виновного и полагает возможным определить основное наказание, в минимальном пределе санкции ст. 20.10 КоАП РФ, а без применения дополнительного наказания, исходя из того, что Файзулин А.Н. предпринял все действия для безопасного хранения, имеющегося у него оружия и находился в помещении, где оно хранилось в связи с болезнью.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.10 КоАП РФ, статьи 4.1, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

ИЗЪЯТО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей без конфискации оружия.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002 Единый казначейский счет  40102810645370000035 Казначейский счет  03100643000000017500 Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35647000 КБК 828 1 16 01203 01 0010 140 УИД 0410760300805000792220141.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
      	Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	            	           	                                               И.В. Ищенко